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 „W DOLINIE RZEKI PILICY” - wycieczka z  NSZZ „Solidarność” UEP  

Bronów - Poddębice - SPAŁA - Inowłódz - Konewka - Tomaszów Mazowiecki 

- Biała Góra - Piotrków Trybunalski - Sulejów - Studzianna - Łask 

w terminie 14-19.06.2021 r. 
 

Jak co roku, mimo trwającej pandemii koronawirusa, udaliśmy się (tym razem w czerwcu, a nie jak 

zwykle w sierpniu) na naszą tradycyjną solidarnościową wycieczkę autokarową. Jako cel obraliśmy 

sobie dolinę rzeki Pilicy.  Kierowcą był znany nam od lat p. Marek Cichy, który często podczas całego 

pobytu umilał nam czas graniem na akordeonie.  

Dzień pierwszy - poniedziałek 14.06 

 Punktualnie o 8.00 rano wyruszyliśmy do Spały, gdzie 

w Ośrodku Konferencyjno-Wypoczynkowym „SAVOY” 

mieliśmy zarezerwowane na cały czas trwania 

wycieczki noclegi i trzy posiłki dziennie.  

Po drodze pierwszym przystankiem był BRONÓW. W 

miejscowości tej znajduje się dworek Marii 

Konopnickiej, która w Bronowie spędziła 10 lat 

swojego życia. W dworku, położonym w otoczeniu 

pięknego parku,  mieści się sporo pamiątek po naszej 

Poetce.  

 
 

 

 

Jadąc dalej zatrzymaliśmy się w PODDĘBICACH, aby zwiedzić m.in. późnorenesansowy kościół pw. 

św. Katarzyny Aleksandryjskiej Dziewicy i Męczennicy. Tamtejszy ksiądz przybliżył nam historię tej 

pięknej świątyni.  
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Niedaleko stamtąd znajdował się „Ogród Zmysłów” – piękny park, po którym z przyjemnością 

spacerowaliśmy, chowając się w cieniu drzew przed gorącym czerwcowym słońcem.  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Z Poddębic pojechaliśmy już prosto do SPAŁY. Po rozlokowaniu się w pokojach i krótkim 

odpoczynku udaliśmy się na kolację. Po kolacji większość z nas zdecydowała się na indywidualne 

zwiedzanie najbliższej okolicy hotelu. 

 

  

 

Dzień drugi - wtorek 15.06. 

Po śniadaniu spotkaliśmy się z miejscowym przewodnikiem, który przez dwa dni oprowadzał nas po 

Spale i okolicy.  

Pierwszym etapem naszej wtorkowej trasy był INOWŁÓDZ, niewielka miejscowość położona 

niedaleko od Spały. Zwiedziliśmy tutaj ruiny zamku Kazimierza Wielkiego z XIV w., a także romański 

kościół pw. św. Idziego z XII w. ufundowany przez króla Władysława Hermana. Do kościoła 

położonego na wzgórzu musieliśmy wdrapać się po 112 stopniach, ale było warto nie tylko ze 

względu na zabytkowy charakter miejsca, ale również na piękny widok, jaki rozpościerał się stamtąd 

na okolicę. 
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Następnie udaliśmy się do miejscowości KONEWKA, 

gdzie przewodnik poprowadził nas trasą turystyczną po 

bunkrze z czasów II wojny światowej. W czasie wojny 

mieścił się tu niemiecki ośrodek dowodzenia „Aniage 

Mitte”. Zwiedziliśmy schron kolejowy z militariami i 

pojazdami wojskowymi z tamtego okresu, a także inne 

schrony (m.in. hydroforni, kotłowni i elektrowni) 

znajdujące się na tym terenie.  

 
 
 

 

 

 

 

Po obiedzie, poszliśmy na długi spacer po Spale z 

przewodnikiem, który pokazał nam różne ciekawe 

miejsca m.in. pomnik żubra, drewniany kościółek 

zbudowany na polecenie prezydenta II RP Stanisława 

Wojciechowskiego, most żelbetowy na Pilicy, Ośrodek 

Przygotowań Olimpijskich. Opowiedział nam również 

bogatą historię Spały, do której na polowania 

przyjeżdżali carowie Aleksander III i Mikołaj II oraz 

wielki miłośnik polowań prezydent Ignacy Mościcki. 

        
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                       

 

                                          Żubr – symbol Spały  

 

 

 

 

Przed wyruszeniem na spacer. Oczekiwanie na spóźnialskich. 
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Dzień trzeci - środa 16.06. 

Przedpołudniowa trasa prowadziła do TOMASZOWA MAZOWIECKIEGO. Najpierw wybraliśmy się 

na spacer po Skansenie Rzeki Pilicy, gdzie mogliśmy zobaczyć nie tylko młyny i różne sprzęty 

związane z pracą na wsi, ale także pojazdy i sprzęt wojskowy używane w czasie I i II wojny 

światowej. 

  

 
Kolejnym etapem zwiedzania był Rezerwat „Niebieskie 

Źródła” – jedno z najciekawszych zjawisk krasowych w 

Europie. Rezerwat został utworzony w celu ochrony 

malowniczych źródeł o niebiesko-zielonej barwie. Efekt 

kolorystyczny powstaje w wyniku wybicia przez wodę z 

dna piasku. Woda z wapiennych źródeł pochłania 

promienie czerwone, a przepuszcza niebieskie i zielone. 

Odcienie wody zależą od aktualnego stanu pogody - 

nieco inne są przy nasłonecznieniu, a inne przy 

zachmurzonym niebie. Rezerwat jest również ostoją 

różnych gatunków ptaków. 

 
 

 

Następnie podjechaliśmy do Grot Nadgórzyckich, które są 

pozostałością po podziemnej kopalni kwarcu wydobywanego 

w XVIII i XIX wieku. Wraz z przewodnikiem przeszliśmy 

przygotowaną specjalnie dla turystów podziemną trasę, 

podziwiając piaskowce i groty.  

                                                     

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

Wracając do Spały, widzieliśmy z okien autokaru Zalew Sulejowski i tamę oraz największą w Polsce 

kopalnię odkrywkową piasków kwarcowych w BIAŁEJ GÓRZE. 

Po obiedzie razem z przewodnikiem wybraliśmy się na wędrówkę przez Rezerwat Przyrody „Spała”.  

Podziwiając po drodze różne okazy przyrody (m.in. „drzewo na szczudłach”), dotarliśmy do Groty 

św. Huberta. Jest to monument ułożony z głazów w celu upamiętnienia łowów cara Aleksandra III. 

Na jednym z głazów spalscy leśnicy umieścili pamiątkową tablicę z brązu poświęconą pamięci 

prezydenta Ignacego Mościckiego, który wskrzesił tradycje polowań w Spale. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dzień czwarty - czwartek 17.06. 

Po śniadaniu i otrzymaniu suchego prowiantu, udaliśmy się w 

dłuższą podróż, do PIOTRKOWA TRYBUNALSKIEGO. Najpierw 

skierowaliśmy swoje kroki do kościoła oo. Jezuitów, 

Sanktuarium Matki Bożej Trybunalskiej. O historii i bogatym 

barokowym wyposażeniu świątyni (polichromia, ołtarze) 

wybudowanej przez Jezuitów w XVIII wieku opowiedział nam 

tamtejszy ksiądz. Ważnym elementem wnętrza kościoła jest 

cudowny obraz namalowany przez nieznanego włoskiego 

artystę w XVI wieku. Obraz w 2006 roku został ukoronowany 

przez papieża Benedykta XVI, a w 2007 roku Matka Boża 

Trybunalska została patronką parlamentarzystów. 

 

Zatrzymaliśmy się również przy kościele farnym pw. św. Jakuba 

Apostoła, najstarszym kościele Piotrkowa. Była to jedna z 

najważniejszych świątyń w Rzeczpospolitej XV-XVII wieku,  

będąca miejscem zjazdów duchowieństwa i możnowładców z 

całego kraju. W pobliżu spotkaliśmy księdza proboszcza, który 

specjalnie dla nas otworzył kościół, odsłonił słynący łaskami 

obraz Zaśnięcia Matki Bożej  i po krótce opowiedział dzieje 

kościoła.  
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Po doznaniach duchowych udaliśmy się do Muzeum Piwowarstwa w Centrum Edukacji 

Browarniczej. Miejsce to zwiedziliśmy z tamtejszym przewodnikiem, który zapoznał nas z produkcją 

piwa. Była również możliwość posmakowania jednego z gatunku piw pszenicznych  „Śmietanka” 

z browaru „Jan Olbracht”.  

 

  

 
Przed wyruszeniem w dalszą trasę mieliśmy czas na indywidualne zwiedzanie miasta. Ponieważ upał 

dawał się we znaki, większość z nas postanowiła odpocząć w cieniu kawiarnianych parasoli 

ustawionych na rynku miasta, smakując piotrkowskie lody i inne miejscowe specjały. 

 

  
 

O godz. 14:00 wyjechaliśmy do SULEJOWA. Tutaj nasze 

kroki skierowaliśmy do jednego z najlepiej zachowanych 

zespołów cysterskich w Polsce i mającego bogatą 

historię zespołu klasztornego Opactwa Cysterskiego. 

Fundacji klasztoru dokonał w XII wieku książę Kazimierz 

Sprawiedliwy, sprowadzając zakonników z Burgundii. W 

późniejszych wiekach obszar Opactwa znacznie się 

rozbudował się. Cystersi gościli tutaj polskich królów 

m.in. Kazimierza Wielkiego, Władysława Jagiełłę czy 

Kazimierza Jagiellończyka.  

Zwiedziliśmy również niewielkie muzeum urządzone w 

krużganku i kapitularzu klasztoru z wystawą o historii 

opactwa. 
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Po powrocie do hotelu czekała już na nas kolacja. Wieczorem część osób  udała się na mszę św. do 

zabytkowego spalskiego kościółka.  

 

  

 

 

Dzień piąty - piątek 18.06. 

Po śniadaniu wyjechaliśmy na kolejne 

zwiedzanie okolic Spały. W pierwszej 

kolejności odwiedziliśmy Szaniec Hubala 

znajdujący się w pobliżu wsi Anielin. Jest to 

miejsce, w którym w kwietniu 1940 roku 

poległ major Henryk Dobrzański „Hubal”, 

dowódca Oddziału Wydzielonego Wojska 

Polskiego. W centralnym miejscu obiektu 

stoi obelisk otoczony kamiennym murem z 

tablicami pamiątkowymi umieszczonymi 

przez różne organizacje. Wisi również tablica 

z nazwiskami wszystkich hubalczyków. 

Miejsce to wywarło na nas wszystkich 

wielkie wrażenie. 

 
 

 

Następnie pojechaliśmy do Sanktuarium Matki Bożej 

Świętorodzinnej w STUDZIANNEJ. Konsekracja 

świątyni miała miejsce 23.06.1748 r., natomiast 

Bazyliką została ogłoszona 03.05.1974r. Daty te 

zostały uwidocznione na murze kościoła. Na miejscu 

spotkaliśmy się z sympatycznym zakonnikiem ze 

znajdującego się obok Sanktuarium Klasztoru 
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Filipinów. Opowiedział nam historię klasztoru i 

kościoła. Szczególną uwagę zwrócił na objęty kultem 

religijnym obraz, znajdujący się w ołtarzu głównym, a 

przedstawiający Św. Rodzinę z Nazaretu przy posiłku. 

Obraz ten odsłaniany jest tylko z okazji niektórych 

świąt i ważnych uroczystości. Zakonnik pokazał nam 

klasztor od środka, przeprowadzając szerokimi 

korytarzami i pokazując różne klasztorne 

pomieszczenia. Mieliśmy również okazję gościć w 

Domu Pielgrzyma znajdującego się przy Sanktuarium. 

Tutaj mogliśmy odpocząć po trudach zwiedzania, wypić 

kawę lub herbatę przegryzając ciasteczkami, którymi nas poczęstowano. Nabyliśmy również 

stosowne pamiątki z tego ciekawego sakralnego  miejsca. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Po powrocie do hotelu, zjedliśmy obiad, a potem już 

mieliśmy czas wolny do kolacji. Niektórzy wykorzystali 

ten czas na spacer po spalskim parku lub nad Pilicą, a 

niektórzy na odpoczynek w hamaku lub na leżaku w 

cieniu drzew hotelowego ogrodu, gdyż słońce mocno 

przygrzewało.  

Natomiast po kolacji, na tarasie, zorganizowaliśmy 

wieczorek pożegnalny. Przy muzyce akordeonowej w 

wykonaniu p. Marka i wspólnych śpiewach miło płynął 

nam czas. Nasza wycieczka do Spały była 30-tą już 

wycieczką organizowaną przez NSZZ „Solidarność” UEP. 

Dlatego spotkanie było też okazją do wspomnień z poprzednich solidarnościowych wyjazdów.  
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Dzień szósty (ostatni) - sobota 19.06. 

Przedpołudnie minęło nam głównie na pakowaniu 

walizek, ale było też trochę czasu na spędzenie 

ostatnich chwil w pełnej uroku i historycznych miejsc 

Spale. 

Po wczesnym obiedzie w hotelowej restauracji 

udaliśmy się w podróż do Poznania. Po drodze mieliśmy 

krótki postój w ŁASKU. Najpierw zatrzymaliśmy się przy 

kościele kolegiackim z XVI w. pod wezwaniem 

Nawiedzenia NMP i św. Michała Archanioła. Weszliśmy 

na chwilę do świątyni, która niedawno przeszła 

gruntowną renowację. Najcenniejszym elementem jej 

wyposażenia, obok pięknych rokokowych ołtarzy, jest 

alabastrowa płaskorzeźba z XV w. przedstawiająca 

Matkę Bożą z Dzieciątkiem.  

Przed  kościołem czekała na nas, umówiona przez jedną z 

koleżanek, siostra Zuzanny Gabryjończyk. Zuzanna, 

wieloletni pracownik UEP i członkini naszego Związku, 

zmarła 07 lipca 2020r. i została pochowana w rodzinnym 

grobowcu na cmentarzu w Łasku. Podjechaliśmy więc na 

cmentarz, zapaliliśmy znicze na jej grobie, wspomnieliśmy 

Zuzę i chwilę pomodliliśmy się za jej duszę. Po powrocie 

do autokaru ruszyliśmy w dalszą drogę bezpośrednio do 

Poznania. 

I tak zakończyła się nasza kolejna wyprawa. Pogoda była wspaniała (jak to zwykle podczas naszych 

wycieczek), wycieczkowicze zgrani, humory znakomite. Wrażeń i wspomnień zostanie w naszych 

sercach i pamięci na całe lata.  

 

Jolanta Łukowska 

Ewelina Szajba 

 
 
 

 


